
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer ........................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 004 – Quinta-Feira, 05 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 047/GAP/23. EXONERAR a servidora MARCELLA PEREIRA BARBOSA GUIMARÃES, matrícula 11240/01, 
Professor II, da Função de Confiança de Diretora de Unidade Escolar Adjunto Interina, Símbolo FC5, na Escola Municipal 
Professor Leopoldo Machado, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01 de janeiro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 048/GAP/23. EXONERAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Matrícula 7677/51, Professor 
II - SEMED, da Função de Confiança de Diretora de Unidade Escolar Adjunto Interina, Símbolo FC5, na Escola Municipal 
Professora Scintilla Exel, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01 de janeiro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 049/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO a servidora ELIZABETH THEREZA DA SILVA, matrícula 11956/01, da 
Função de Confiança de Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Secretário, Símbolo FC1, da Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 02/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 050/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO a servidora JANAÍNA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA, 
matrícula 6287/11, do cargo em comissão de Diretor de Proteção Social Básica, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS, a contar de 03/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 051/GAP/23. EXONERAR a servidora RITA DE CASSIA PINTO DA SILVA, matrícula 14891/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 052/GAP/23. EXONERAR a servidora MARCELE SOARES MONTEIRO, matrícula 14642/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 053/GAP/23. EXONERAR o servidor PABLO ANTÔNIO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 15254/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a 
contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 054/GAP/23. EXONERAR a servidora ROBERTA DA SILVA RODRIGUES, matrícula 14871/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Geração de Emprego, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – 
SEMUTER, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 055/GAP/23. NOMEAR FABIO BEZERRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 056/GAP/23. NOMEAR MÔNICA DE JESUS DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Diretor de Proteção 
Social Básica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 057/GAP/23. NOMEAR REGINALDO CAETANO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Operacional 
de Controle Interno, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 058/GAP/23. NOMEAR TANIA GREGÓRIO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Geração de 
Emprego, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda– SEMUTER, a contar de 05/01/2023. 
 
*ERRATA: PUBLICADA NO DOQ 0237 – TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1531/GAP/22. NOMEAR JOAO CARLOS DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
20/12/2022. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1531/GAP/22. NOMEAR JOAO BATISTA DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
20/12/2022.*Republicado por haver incorreções. 
 
*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 002/23, DE 03/01/2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 010/GAP/23. NOMEAR a servidora ROSENI DE PAIVA FARIAS GONÇALVES, Professor II, 
Matrícula 1582/2, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
PASTOR ARSÊNIO GONÇALVES, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. 
 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 010/GAP/23. NOMEAR a servidora ROSENI DE PAIVA FARIAS GONÇALVES, Professor II, Matrícula 
4561/61, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal PASTOR 
ARSÊNIO GONÇALVES, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 
2015. *Republicado por haver incorreções. 
 
*ERRATA Publicado no DOQ 002/23, de 03/01/2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 023/GAP/23. NOMEAR a servidora ADRIANA DO CARMO FELIPE, Professor II, Matrícula 6081/0, 
para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal LUIZ DE CAMÕES, no 
período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 004 – Quinta-Feira, 05 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº 023/GAP/23. NOMEAR a servidora ADRIANA DO CARMO FELIPE, Professor II, Matrícula 7748/81, para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal LUIZ DE CAMÕES, no 
período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. *Republicado por haver 
incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 4532/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA APARECIDA DE RESENDE GUERRA – MAT. 
689/0, através do processo n.º 3273/2022/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 

 

Processo: 4689/2022/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO – MAT.13457/02, através 
do processo n.º 3736/2022/29, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 

 

Processo: 4606/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ROSILENE PEREIRA DA SILVA – MAT.3916/0, através 
do processo n.º 3355/2022/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Processo: 4607/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora LIVIA UELES DE MOURA MELO  – MAT.15093/01, 
através do processo n.º 3429/2022/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ). 

 

Processo: 4648/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo 
n.º 3763/2022/05, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais ). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 10/SEMAD/2023. CONCEDER ALTA PERICIAL ao servidor WALTER CORDOVA FILHO, Professor, Matrícula 
12459/01, SEMED, a contar de 03/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4481/2022-05. Após esse período 
o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 11/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VERONICA MARTINS 
DE FREITAS, Psicóloga, Matrícula 4342/71, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 31/12/2022 a 28/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4924/2022-06. A requerente deverá retornar a perícia médica em 01/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 12/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora CELINA SANTOS 
DA SILVA, Professora, Matrícula 15062/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/01/2023 a 01/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0920/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 13/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TAMARA MANCO 
MARENDAZ, Professora, Matrícula 10985/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/01/2023 a 30/01/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3619/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 31/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 14/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora GABRIELA XAVIER 
ANDRADE, Agente Administrativo Matrícula 12245/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 04/01/2023 a 02/02/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2265/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 15/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor LUIZ GONÇALVES DA 
SILVA, Assessor de Recepção e Expedição, Matrícula 8123/05, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 31/12/2022 a 
14/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0020/2023-06. Após esse período o requerente deverá requerer 
licença junto ao I.N.S.S. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 004 – Quinta-Feira, 05 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº16/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DE FATIMA 
BARRETO DO NASCIMENTO BATISTA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 13811/01, SEMUS, por 11 (onze) dias a contar de 
26/12/2022 a 05/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5135/2022-06. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 17/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SHEILA SILVA DE LIMA 
COSTA, Supervisora Escolar, Matrícula 5769/71, SEMED, por 53 (cinquenta e três) dias a contar de 26/12/2022 a 16/02/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3114/2022-05. A requerente deverá retornar a Junta Médica em 16/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 18/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA PAULA DE LIMA 
SILVA, Auxiliar de Cuidador, Matrícula 13885/01, SEMAS, por 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 19/12/2022 a 01/02/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5138/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 19/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a 
servidora SIMONE CRISTINA OLIVEIRA ALVES, Auxiliar de Farmácia, Matrícula 5415/11, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 
31/12/2022 a 29/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0001/2023-06. A requerente deverá retornar a 
perícia médica em 31/01/2023. 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula nº 14202/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 

PORTARIA Nº 002/SEMED/2023   

 
O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 

 

Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 5451/2019/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, às fls. 23/24, 
DECIDO pela extinção deste processo, tendo em vista que o objeto foi tratado nos autos do Processo Administrativo nº 
4638/2022/05, ambos protocolados pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação - (Respondendo) 

Matrícula 14231/01 - SEMED – PMQ 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 01 /SEMUS/2023, de 04/01/2023. 

Suspensão GID 

Suspender a contar de 01/12/2022 do médico Estatutário - Dr. Robson de Azevedo Pimentel matrícula 5441/01, a Gratificação de 
Incentivo à Dedicação – GID, implantado pela Lei 924/09 de 21/01/2009 e Ato nº 11/SEMUS/2009 de 20/02/2009, que cumpria a 
carga horária especial para GID. 

 

Marcelle Nayda Pires Peixoto  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

PORTARIA Nº 002/SEMEL/2023 

 

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e: 

 

CONSIDERANDO, a indicação legislativa, através do processo nº 4982/2022/01, cujo teor diz respeito ao fechamento da Rua 
Saquarema, localizada no Bairro Carmo, entre o lote 13 e lote 22, somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, 
transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de lazer. 

CONSIDERANDO que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na 
PORTARIA Nº 01/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de Setembro de 2003. 

 

CONSIDERANDO parecer favorável do Departamento de Trânsito – SEMUTTRAN, às fls. 07. 

  

CONSIDERANDO também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de 
lazer e outras, com o objetivo de gerar entretenimento e promover o bem-estar social dos munícipes. 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 004 – Quinta-Feira, 05 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

O fechamento da Rua Saquarema, localizada no Bairro Carmo, entre o lote 13 e lote 22, somente aos domingos e feriados das 
07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de lazer para promover o bem-estar 
social dos munícipes. 

JOAMILTON ORNELAS F. PEREIRA 

Respondendo pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 14327/01 

 

Atos do Coselho Municipal de Assistência Social 

 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

 

            A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS e NÃO 
GOVERNAMENTAIS os pontos de pauta para a 1° PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS DO ANO DE 2023, que 
ocorrerá, de forma remota  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - 06/01/2023 - Sexta-feira, 6 de janeiro · 10:00 até 11:00am  - 
participação através do Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/ors-csds-nbm 

 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. 14° Conferência Municipal da Assistência Social; 
4. Criação da Comissão Organizadora da 13° Conferência Municipal da Assistência Social; 
5. Ofícios; 
6. Informes. 

Waldira Viol Soares 
 Presidente do CMAS 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 018/CM/2023. EXONERAR a servidora ELIANE FÁTIMA DE CRISTO, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo 
CCI, a contar de 05/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 019/CM/2023. NOMEAR PABLO ANTÔNIO DE OLIVEIRA ALVES no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, a contar de 05/01/2023. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 
 

https://meet.google.com/ors-csds-nbm

